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Wstęp

W obliczeniach ewolucyjnych wykorzystujemy idee i inspiracje zapożyczone z pro-
cesów naturalnej ewolucji i adaptacji zauważonych w przyrodzie. Klasyczne oblicze-
niowe systemy optymalizacyjne są znakomite dla dokładnych i ścisłych obliczeń, lecz
także wrażliwe i nieodporne. Stawiają one wymagania, aby zadania optymalizacyjne
były sformułowane w sposób jednoznaczny i dokładny, w precyzyjnej formie mate-
matycznej. Nie są one przystosowane do zadań niedokładnych, o złożonych danych
także wtedy, gdy funkcja celu (oceny) nie jest dana dokładną formułą matematyczną
lub jest zaburzona i nieprecyzyjna.

Obliczenia ewolucyjne pozwalają takie problemy podejmować, a nawet rozwiązy-
wać. Są one uzupełnieniem klasycznych metod obliczeniowych. Większość tech-
nik obliczeń ewolucyjnych ma swoje źródła ideowe i inspiracje w ewolucji moleku-
larnej immunologii, genetyce populacyjnej. Terminologia używana w obliczeniach
ewolucyjnych jest zapożyczona z tych dziedzin i jest odbiciem tych powiązań. Przykła-
dem są: algorytmy genetyczne, genotyp, fenotyp, środowisko itd. Jednocześnie sto-
sując i badając algorytmy ewolucyjne, można przybliżyć się do zrozumienia szeregu
zjawisk biologicznych, chociaż nie jest ich głównym celem budowa poprawnych bio-
logicznie modeli.

Celem badań algorytmów ewolucyjnych jest rozwój efektywnych systemów obli-
czeniowych rozwiązujących złożone zadania praktyczne występujące w rzeczywis-
tości. Obliczenia ewolucyjne są dziedziną, która wyłoniła się niedawno i przeżywa
gwałtowny rozwój w ostatnich latach.

Wszystkie algorytmy ewolucyjne maja dwie istotne cechy, które wyróżniają je
wśród innych algorytmów przeszukiwania. Po pierwsze, ich dziedziną są populacje
i to je odróżnia od innych algorytmów. Ponadto osobniki komunikują się i wy-
mieniają informacje w ramach populacji. Komunikowanie się i wymiana informacji
jest wynikiem selekcji i rekombinacji (krzyżowania)w algorytmach. Operatory gene-
tyczne tworzą potomków z rodziców, tj. nowych osobników z istniejących osobni-
ków. Różne sposoby definiowania reprezentacji osobników i wielość sposobów im-
plementacji funkcji wartościującej (funkcji oceny, przystosowania), operacji selekcji,
krzyżowania i mutacji, tj. operatorów przeszukiwania, definiują odmienne algorytmy.

W algorytmach genetycznych wykorzystuje się kodowanie potencjalnych rozwiązań
(osobników) w postaci chromosomów i oddziaływanie operatorów genetycznych na te
chromosomy. Jest to równoważne przekształceniu oryginalnego zadania (optymali-
zacyjnego) z przestrzeni, w której początkowo zostało ono oryginalnie sformułowane
(mówimy tutaj czasami o tzw. przestrzeni fizycznej), do innej przestrzeni. Sposób
tego przekształcenia (reprezentacji) jest kluczowy dla sukcesu algorytmu genety-
cznego. Odpowiednia reprezentacja ułatwia rozwiązanie zadania, natomiast zła –
utrudnia. Tak więc istotnym problemem algorytmów genetycznych jest pytanie, jaką
reprezentację należy wybrać, aby efektywnie przeszukiwać dziedzinę zadania (funkcji
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celu).

Cel i zakres rozprawy

W rozprawie chcemy przedstawić uzyskane wyniki dotyczące postaci rozkładu gra-
nicznego algorytmów genetycznych (ewolucyjnych) modelowanych jako łańcuchy Mar-
kowa. (Vose [101], Rowe [68] ). Dotychczasowe wyniki badań algorytmów genetycz-
nych (ewolucyjnych) modelowanych łańcuchami Markowa kończyły się na twierdze-
niach egzystencjalnych. Mówiły one, że istnieje rozkład graniczny dla łańcuchów
Markowa opisujących algorytmy genetyczne, przy czym na ogół ograniczano się do
prostego algorytmu genetycznego [101, 76, 63].

W proponowanym opracowaniu chcemy przedstawić następny krok na tej drodze.
Przedstawimy postać rozkładu granicznego łańcucha Markowa, opisującego konkretną
postać algorytmu genetycznego. Rozszerzymy też twierdzenie o zbieżności na algo-
rytmy ze zmienną mutacją oraz z funkcją przystosowania zależną od populacji i
selekcją elitarną.

Jawna postać rozkładu granicznego ma znaczenie egzystencjalne, ze względu na
to, że do jej wyznaczenia niezbędna jest wiedza o rozkładzie funkcji przystosowa-
nia na całej jej dziedzinie, a więc także aprioryczna znajomość rozwiązania zadania
optymalizacyjnego. Niemniej opis stanu granicznego operatora, wskazuje na możli-
wość opracowania metod sterowania (lub ich adaptacji) parametrami algorytmów i
uzyskanie szybszej zbieżności.

Uzyskana postać rozkładu granicznego pozwala także na klasyfikację algoryt-
mów genetycznych bazującą na metodach teorii układów dynamicznych, a więc uwz-
ględniających rzeczywistą dynamikę przeszukiwania, niezależnie od dotychczasowej
klasyfikacji taksonomicznej. W pracy będziemy chcieli też porównać wyniki pro-
ponowanej klasyfikacji dynamicznej z klasyfikacją taksonomiczną dotychczas stosowaną.

Na mocy znajomości postaci rozkładu granicznego przedstawimy optymalny - w
sensie probabilistycznym - algorytm genetyczny. W postaci ogólnej taki algorytm
jest niewyznaczalny, jednak jego istnienie pozwala na poprawianie, a nawet quasi-
optymalizację poszczególnych algorytmów i to w dość szerokiej klasie.

Klasyfikacja oparta na własnościach dynamicznych i postać optymalnego algo-
rytmu jest próbą odpowiedzi na wyzwania, które postawiło słynne Twierdzenie No
Free Lunch Theorem [98]. Zaproponowana klasyfikacja przedstawia wyniki, w pewnym
sensie komplementarne do tego twierdzenia.

Bazując na tych wynikach, teoretycznych, przedstawimy badania empiryczne
nad klasyfikacją algorytmów, w których jako niezmienniki (inwarianty) klasyfikacji
przyjęto entropię i wymiar fraktalny oraz jego przybliżenia: wymiar pudełkowy i
informacyjny.

Algorytm optymalizacyjny

Algorytmy ewolucyjne są metodami optymalizacji, które korzystają z ograniczonej
wiedzy o badanym zadaniu. Równocześnie nasza wiedza o wykorzystywanym algo-
rytmie jest często także ograniczona. Spróbujmy umiejscowić algorytmy ewolucyjne
w szerszej klasie algorytmów optymalizacyjnych. Skorzystamy przy tym z zapro-
ponowanego przez Wolperta i Macready [98] definicji optymalizacyjnego algorytmu
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ewolucyjnego jako operatora przeszukiwania. Wprowadźmy abstrakcyjną przestrzeń
przeszukiwania X (search space) o dużej, ale skończonej liczbie elementów (mocy),
oraz przestrzeń możliwych wartości kosztów (cost values) Y , też skończonej. W ap-
likacjach to drugie założenie jest automatycznie spełnione, gdyż elementy w Y mogą
być utożsamione z 32 lub 64 bitowymi reprezentacjami liczb rzeczywistych.

Podstawowym obiektem w zagadnieniach optymalizacyjnych jest funkcja celu,
zwana też funkcją kosztów f : X → Y (cost function). Zbiór wszystkich takich
funkcji, tj. F = Y X reprezentuje zbiór wszystkich dopuszczalnych problemów.

Weźmy pod uwagę pary elementów (punktów) leżące na wykresie funkcji f , tj.
(x, y), gdzie x ∈ X , y ∈ Y i takie, że y = f(x). Pierwszy element takiej pary
jest punktem z przestrzeni poszukiwań, zaś drugi element reprezentuje wartość, jaką
przyjmuje funkcja kosztów w tym punkcie. Dalej będziemy się zajmowali skończo-
nymi zbiorami takich par, a dokładniej ich ciągami tworzącymi się w wyniku dzia-
łania algorytmu genetycznego.

Mówimy, że mamy do czynienia z próbką o rozmiarze m, gdzie m-naturalne,
gdy dany jest skończony ciąg takich punktów o długości m. Dla podkreślenia tego
faktu autorzy [99] piszą dxm(1) ≡ {(dxm(1), dym(1)), . . . , (dxm(m), dym(m))}. Przestrzeń

[…]

uporządkowanie (trajektorię) populacji (permutację populacji), jak i kluczową teo-
retycznie entropię i wymiar fraktalny oraz jego przybliżenia.

ä Dwa algorytmy genetyczne są równoważne, jeżeli mają tę samą macierz przej-
ścia (operator Markowa).

ä Dwa algorytmy genetyczne są równoważne, jeżeli ich operatory przejścia mają
ten sam rozkład graniczny.

ä Dwa algorytmy genetyczne są równoważne, jeśli generują ten sam operator
graniczny.

ä Algorytmy genetyczne są równoważne, jeśli mają tę samą entropię trajektorii.

ä Dwa algorytmy genetyczne są równoważne, jeśli ich trajektorie mają ten sam
wymiar fraktalny (Hausdorffa, pudełkowy, informacyjny, itd.).

ä Dwa algorytmy genetyczne są równoważne, jeśli generują te same permutacje
populacji (uporządkowanie).

Klasyfikacja taka wykorzystuje wielkości probabilistyczne, takie jak rozkład prawdo-
podobieństwa, rozkład graniczny, wektory własne, macierze Markowa, wymiar frak-
talny i wreszcie permutacja populacji oraz entropia. Są to wielkości probabilistyczne.
Problemem jest, czy te wskaźniki klasyfikacji powinny być odpowiednio równe, a
kiedy możemy dopuścić ich odchylenia. Ustalenie, które wielkości wskaźników i jakie
zakresy tych odchyleń są odpowiednie dla każdego z nich, może być przedmiotem
analizy.
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5.1.
Klasyfikacja w literaturze

Wyniki D. Battle, M. Vose [6], oraz T. Jansen [40] są cząstkowymi wynikami potwierdza-
jącymi nasze rozważania i wyniki dotyczące równoważności (izomorfizmu) algoryt-
mów genetycznych (ewolucyjnych) [60]. Opisane tam wyniki przyjmują jako niezmi-
enniki izomorfizmów występowanie takich samych schematów lub podobieństwo wari-
ancji i kowariancji oraz korelacji trajektorii algorytmów genetycznych oraz innych
charakterystyk statystycznych. Podobieństwo schematów i parametrów statystycz-
nych prowadzi do tego, że entropia tych procesów jest zbliżona lub taka sama, a zatem
nie tylko nie przeczy, ale i potwierdza nasze wyniki, że entropia jest niezmiennikiem
izomorfizmu. Wyniki zamieszczone w tych artykułach są cząstkowymi rezultatami
potwierdzającymi równoważność algorytmów z tą samą entropią.

Zagadnienie dyskretyzacji a algorytmy

Dla zadanego problemu optymalizacyjnego generowanie procesu ewolucyjnego jest
poprzedzone nie tylko definicją funkcji wartościującej (dopasowania), ale też jej
dziedziny, która zależy od przyjętej dyskretyzacji (dokładności obliczeń), tj. kroku
próbkowania (często ciągłej) przestrzeni argumentów. To powoduje, że w zasadzie
mamy do czynienia z różnymi procesami ewolucyjnymi dla różnej dyskretyzacji tego
samego problemu optymalizacyjnego. Z tym jest związany już zaobserwowany fakt,
że entropia generowanego procesu może zależeć od sposobu dyskretyzacji i nie jest
to niczym zaskakującym. Przy zmianie dyskretyzacji możemy zmieniać prawdopo-
dobieństwa pojawiania się pewnych punktów, a zatem i entropię procesu [80]. Przy
pewnym kroku dane zadanie może być stabilne, a przy innym staje się niestabilne.
Następuje zatem zmiana rozkładu prawdopodobieństwa pojawiania się punktów, a
więc zmienia się entropia. Fakt ten pokazuje, że nawet niewielka zmiana dziedziny
funkcji wartościującej w problemie optymalizacyjnym może spowodować, że algo-
rytm optymalizacyjny zachowuje się zupełnie inaczej. Już przy małej modyfikacji
zadania, dobry dotychczas algorytm staje się nieodpowiedni.

5.2.
Główne wyniki rozprawy

W rozprawie przedstawiono postać graniczną operatora algorytmu genetycznego.
Uzyskanie postaci granicznej algorytmu genetycznego pozwoliło na przedstawienie

64
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optymalnego algorytmu genetycznego w sensie probabilistycznym. Postać optymal-
nego algorytmu genetycznego w sensie probabilistycznym daje wskazówki, jak pro-
jektować algorytmy genetyczne. Może być ona podstawą do dalszych badań zarówno
teoretycznych, jak i eksperymentalnych. Ciekawą własnością operatora granicznego
przedstawioną w pracy jest fakt, że kolumny 1 macierzy operatora są sobie równe i są
równe wektorowi własnemu odpowiadającemu największej wartości własnej równej
jeden.

Wynik ten pozwala na sformułowanie postaci najlepszego algorytmu genetycznego
w sensie probabilistycznym. Daje to też podstawy teoretyczne do podjęcia badań
nad realizacją optymalnych algorytmów genetycznych. Wynik ten wskazuje, że na-
jlepszym algorytmem jest algorytm, w którym daną populację można otrzymać z
tym samym prawdopodobieństwem z każdej innej populacji.

Fakt, że operator graniczny jest reprezentowany przez macierz o tych samych
kolumnach pozwolił też na udowodnienie, że algorytm genetyczny jest równoważny
przesunięciu Bernoulliego, a więc można go klasyfikować na mocy entropii i wymiaru
fraktalnego. Dowód, że algorytm genetyczny jest równoważny przesunięciu Bernoul-
liego, ma szersze znaczenie i pozwala na uzasadnione wykorzystanie całego dorobku
metod i wyników wypracowanych przy badaniach przesunięć Bernoulliego do badania
algorytmów genetycznych i ewolucyjnych. Otwiera to nowe, rozległe i wartościowe
pole badań.

1dla macierzy z operacją lewostronną będą to jednakowe wiersze.
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