Kraków 2009-03-24

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Stefana Kotowskiego pt. „Analiza algorytmów genetycznych jako układów dynamicznych”

1. Ogólna charakterystyka pracy

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Stefana Kotowskiego pt. „*Analiza algorytmów genetycznych jako układów dynamicznych*” została zrealizowana pod kierunkiem Prof. dr hab. inż. Witolda Kosińskiego. Praca stanowi manuskrypt o łącznej objętości 111 stron zawierający 3 rysunki. Tekst pracy podzielono na 5 rozdziałów uzupełnionych nienumerowanym streszczeniem w języku angielskim. Praca zawiera bogaty, złożony ze 109 pozycji spis literatury.

Tezy rozprawy podane na stronie 8 brzmią następująco:

1. Istnieje rozkład graniczny i można go opisać jawną zależnością. Zależność ta wskazuje na sposób ulepszania algorytmu.
2. Dla każdego wyjściowego algorytmu genetycznego istnieje algorytm genetyczny, optymalny w sensie probabilistycznym.
3. Możliwa jest klasyfikacja algorytmów genetycznych na podstawie ich entropii i wymiaru fraktalnego trajektorii. Może być ona pożyteczna przy projektowaniu następnych algorytmów genetycznych.

Zadania, jakie zrealizował Autor w rozprawie można scharakteryzować następująco:

1. Przedstawił obszerne tło obejmujące opis wielu technik poszukiwania stochastycznego z grupy nazywanej algorytmami genetycznymi. W ich opisie ograniczył się do przypadków z dyskretną, skończoną przestrzenią poszukiwań. Opisał również dwie tradycyjne metody analizy algorytmów genetycznych takie jak tzw. twierdzenie o schematach, hipoteza bloków budujących oraz tzw. twierdzenie NFL (No Free Lunch). Całość tych rozważań zawarł on w